
Česká lékařská společnost J. E. Purkyně 
Společnost hygieny a komunitní medicíny 

Ruská 87, 100 00 Praha 10 

Prohlášení výboru Společnosti hygieny a komunitní medicíny ČLS k expertnímu stanovisku AV ČR o 
bezpečnosti pitné vody v ČR 

Výbor Společnosti hygieny a komunitní medicíny ČLS (dále jen Výbor) zaznamenal v poslední době, 
a to nejen v mediálním prostoru, polemiku ke kvalitě a bezpečnosti pitné vody v České republice. 
Seznámili jsme se jak s expertním stanoviskem Akademie věd České republiky (dále jen AV ČR) 
č.2/2019 (Pitná voda - je a bude?), které je určeno poslancům a senátorům, tak se stanoviskem 
Státního zdravotního ústavu (dále jen SZÚ) - Národního referenčního centra pro pitnou vodu a také 
s následnou reakcí předsednictva Akademické rady AV ČR na stanovisko SZÚ. 

Předem bychom rádi vyjádřili jisté rozladění nad absencí diskuze napříč obory před vydáním 
stanoviska AV ČR. Například k posuzování míry zdravotních rizik není Ústav pro hydrodynamiku AV ČR 
kompetentní, bylo by tedy na místě konzultovat předkládaná tvrzení s odborníky na tuto oblast. SZÚ 
je v této odborné diskuzi důležitým partnerem a místo stanoviska, ve kterém je nucen vyvracet 
tvrzení uváděná v expertním stanovisku AV ČR, by byla na místě spíše spolupráce, ze které by vzešel 
relevantní, objektivní a komplexní výstup. 

Poskytnutí jednostranného stanoviska AV ČR (jehož autoři sami následně připouštějí, že v mnoha 
ohledech bylo míněno spíše jako otevření diskuse na dané téma) politikům a médiím nepovažujeme 
za korektní, neboť jeho vyznění může vyvolat u veřejnosti neopodstatněné obavy o zdraví. 

Žádáme proto, aby poslanci a senátoři měli možnost se seznámit rovněž se stanoviskem SZÚ, 
nahlédnout na problematiku z více úhlů a vytvořit si na ni objektivní názor. Zároveň za dané situace 
velice podporujeme i širší medializaci stanoviska SZÚ. 

V Praze dne 21. června 2019 


